104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N° 3/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por luto, com fulcro no
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
100070/2021 DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA 05 a 12/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 4/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença-paternidade,
com fulcro no art. 134 da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006:
PORTARIA n°34/2017-MP/PGJ, de 10 de Janeiro de 2017.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
127539/2020 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 19/11 a 08/12/2020
128253/2020 JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 25/11 a 14/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de janeiro 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 622892
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000245-151/2020-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000245-151/2020, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 010/2021
Data da Instauração: 27/01/2021
Objeto: a necessidade de apurar possíveis irregularidades na Tomada de
Preços n. 003/2020 (reforma e ampliação da unidade OEAT Ananindeua),
defl agrada pela Secretaria de Estado de Fazenda (SEFA).
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 622835
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 003/2021–MP/2ªPJSMG
A 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento no
art. 8º, da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º
000731-143/2020), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria
de Justiça, situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP:
68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, E-mail: mpsaomigueldoguama@
mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: EM APURAÇÃO.
ASSUNTO: acompanhar a apuração de operações fi nanceiras atípicas de
valores expressivos, ocorridas no período de 02/05/2016 a 30/01/2020,
no município de São Miguel do Guamá, submetido à Análise Técnica (Perí-
cia Técnica Jurídico-Contábil), para fi ns de identifi car as pessoas físicas e
jurídicas informadas, discriminar o total de todas as operações fi nanceiras
suspeitas e reportar as respectivas infringências aos dispositivos legais e
normativos, para subsidiar a instauração de procedimentos próprios e o
ajuizamento de ações cíveis e criminais que se fi zerem necessárias.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 622827
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da Recomendação n° 003/2021/MP/PJJ
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presen-
te Recomendação, visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja
defesa lhe cabe promover. RECOMENDAÇÃO N° 03/2021-MP/PJJ (SIMP n.
000115-044/2020), que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Jacareacanga, situada na Avenida Estandislau Brilhante, s/n, Bairro
Centro, CEP nº 68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-
1311.
Recomendação nº 003/2021-MP/PJJ.
Destinatários: Prefeito Municipal de Jacareacanga, Secretário Municipal de
Saúde de Jacareacanga, Polícia Militar de Jacareacanga.

Objetivo/Finalidade: Recomendar ao prefeito municipal de Jacareacanga e
ao Secretário Municipal de Saúde de Jacareacanga que elaborem e divul-
guem o Plano Municipal de Vacinação para o COVID-19 e implementem o
Plano de Vacinação no município.
Promotora de Justiça: Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 622652
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 044/2020-MP/2ª

PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Elaine Carvalho Castelo
Branco, torna pública a PORTARIA n.º 044/2020-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA,
que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36,
Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 044/2020
Data da Instauração: 18/12/2020
Objeto: Garantir à Sra. RUTH DA SILVA PINHEIRO, idosa de 66 anos de
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 705 0066 4953
1850), diagnosticada com causas desconhecidas e não especifi cadas de
morbidade (CID 10 R 69), a realização do exame de TOMOGRAFIA COM-
PUTADORIZADA DE PELVE OU BACIA COM SEDAÇÃO, de acordo com sua
respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco (em exercício)

Protocolo: 622844
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
000033-340/2020, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro:
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 012/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Hospital Regional do Baixo Amazonas; Secretaria Municipal
de Saúde de Santarém; Maria Helena Freitas de Lima.
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fi m de assegurar o efetivo respeito aos direitos da idosa Maria
Helena Freitas de Lima, nos termos do art. 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 622794
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO

CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
000046-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000046-113.2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TAXI DA DOCA
Objeto de Investigação: Apurar suposta construção de um depósito de
combustível, com bomba de abastecimento e a suposta perfuração de um
poço artesiano de modo irregular para o funcionamento de uma lava-jato
e estacionamento.
Belém, 19 de janeiro de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 622669
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da Portaria
Simp: 000134-033/2021 - 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis
O Promotor de Justiça da 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis torna
pública a instauração do Procedimento Administrativo, registrado no simp
sob o nº 000134-0333/2020, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Salinópolis, situada na Av João Pesso, Centro, Salinópolis-
Pará- fone:(91)3423-4511

PORTARIA Nº 01/2021
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: fi scalizar e acompanhar as medidas adotadas e a política pública
implantada pela Secretaria Municipal de Saúde para operacionalização do
programa de vacinação do novo Coronavírus (COVID-19
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE- Promotor de Justiça

Protocolo: 622797